
COD. PRATICA: 2013-002-11023 

segue atto n. 9923  del 16/12/2013 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Politiche faunistiche e servizi alle impre se agricole 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9923  DEL  16/12/2013 

 
 

OGGETTO:   Contributo alla Provincia di Terni per la realizzazione una pubblicazione 
sulla biodiversita’ degli ambienti fluviali € 10.000 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  l’art.3 comma 2 lett. h della legge regionale 22 ottobre 2008 n. 15 “Norme per la tutela 
e lo sviluppo del patrimonio ittico regionale, la salvaguardia degli ecosistemi acquatici, 
l’esercizio della pesca professionale e sportiva e dell’acquacoltura” che individua tra i compiti 
della regione la promozione di iniziative per la diffusione delle conoscenze della fauna ittica, 
degli ambienti acquatici e dell’esercizio della pesca”; 
Vista  la nota n.168342 del 9/12/2013 con la quale la Provincia di Terni richiede un contributo 
finanziario per la realizzazione di una pubblicazione divulgativa dal titolo "la biodiversità degli 
ambienti fluviali", dedicata agli studenti che frequentano il centro di educazione ambientale di 
Terria, realizzato e gestito dalla Provincia di Terni; 
Considerato  che la pubblicazione ha lo scopo di: 

� offrire agli studenti uno strumento per approfondire le conoscenze sugli ambienti 



COD. PRATICA: 2013-002-11023 

segue atto n. 9923  del 16/12/2013 

acquatici ,  
� sensibilizzare gli studenti nei confronti delle problematiche ambientali e renderli 

consapevoli dell'importanza di tutelare la biodiversità nei bacini idrografici del 
territorio regionale; 

� diffondere le informazioni acquisite nello svolgimento di attività di monitoraggio e 
ricerca sulle specie ittiche e sugli ambienti acquatici di maggiore interesse da un 
punto di vista conservazionistico. 

Visto  il progetto per la realizzazione della pubblicazione, presentato dalla Provincia di Terni, 
acquisito agli atti dal Servizio Politiche Faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole, e 
articolato come segue: 

1. Introduzione  
2. Le aree protette in Umbria 
3. La biodiversità ittica in Umbria: status e importanza della sua tutela 
4. I percorsi partecipati e la salvaguardia degli ambienti fluviali: 

l’esperienza del contratto di fiume per il Basso Nera 
5. Esperienza di educazione ambientale sul paesaggio fluviale per la 

Scuola Primaria "Se io fossi il fiume: viaggio immaginario alla scoperta 
del paesaggio del fiume Nera".  

6. Esperienza di educazione ambientale rivolta agli Istituti di Istruzione 
Superiore “Valutazione della qualità dell’acqua attraverso l’applicazione 
di protocolli per il monitoraggio ambientale”. 

Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la legge regionale n. 18 del 25 settembre 2013 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 1068 del 30/09/2013: "Bilancio di direzione assestato per l'esercizio 
finanziario 2013 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di condividere gli obiettivi ed i contenuti del progetto di realizzazione di una 
pubblicazione divulgativa dal titolo "la biodiversità degli ambienti fluviali" per 
diffondere le conoscenze della fauna ittica e degli ambienti acquatici; 

2. di impegnare, a favore della Provincia di Terni, per la realizzazione della 
pubblicazione suddetta,  la somma complessiva di € 10.000,00 in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  CDR 

2013 4195 6060 S 10.000,00 

Provincia di Terni 
Viale della Stazione, 1 

05100 Terni 
P.I. 00179350558 

2.09 

 
3. di rinviare la liquidazione a successivo atto su presentazione di una relazione 

comprovante la realizzazione del progetto, la sua regolarità e le spese sostenute; 
4. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013; 
5. di comunicare alla Provincia di Terni le disposizioni assunte con il presente atto. 

 
 



COD. PRATICA: 2013-002-11023 

segue atto n. 9923  del 16/12/2013 

 
 
Perugia lì 09/12/2013 L’Istruttore 

- Lucia Ghetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Lucia Ghetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

04195 6060_S 64.557,11 42.540,85 22.016,26 0011305037 10.000,00 12.016,26 

 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 16/12/2013 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 16/12/2013 Il Dirigente  

Roberto Berretta 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


